
C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 3 –

D.g.r. 13 giugno 2022 - n. XI/6510
Criteri per l’erogazione di contributi su base triennale per 
l’acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso esclusivo 
di protezione civile, destinati ad enti aventi un gruppo 
comunale/intercomunale di protezione civile operativo, o 
una convenzione con una organizzazione di volontariato 
di protezione civile iscritta nell’elenco territoriale della 
Lombardia (l.r. 27/2021)

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l.r. del 29 dicembre 2021, n. 27, «Disposizioni regionali 

in materia di protezione civile», che all’art. 22, comma 7 prevede 
che la Regione, con delibera di Giunta, possa mettere a disposi-
zione del volontariato organizzato di protezione civile fondi per il 
potenziamento delle capacità operative;

Considerato che il sistema di Protezione Civile di Regione Lom-
bardia si sviluppa territorialmente, anche avvalendosi della par-
tecipazione di Organizzazioni di Volontariato di protezione civile, 
sia in fase preventiva che emergenziale, secondo le relative spe-
cializzazioni, direttamente alle dipendenze di enti facenti parte 
del Sistema di Protezione Civile regionale, o in convenzione con 
gli enti medesimi;

Richiamate:

•	la d.g.r. XI/4840 del 7 giugno 2021, con la quale la Giunta 
Regionale ha approvato i criteri per l’erogazione di contri-
buti a favore di enti aventi un gruppo comunale o aventi 
una convenzione con un’organizzazione di volontariato 
organizzato di protezione civile, per l’erogazione di finanzia-
menti finalizzati all’acquisizione di mezzi di trasporto e mez-
zi d’opera di piccole dimensioni, mettendo a disposizione 
complessivamente 5 milioni di euro;

•	la d.g.r. XI/5911 del 31 gennaio 2022 con cui sono state as-
segnate risorse integrative per lo scorrimento di tutta la gra-
duatoria delle domande ammissibili di cui al punto prece-
dente, mettendo a disposizione ulteriori 6.531.932,88 euro;

Preso atto che a seguito del bando pubblicato con d.d.s. 
n.  7941 del 11 giugno 2021, ai sensi delle sopracitate d.g.r. 
XI/4840/2021 e d.g.r. XI/5911/2022, sono state finanziate tutte le 
359 domande ammissibili, con l’assegnazione complessiva di 
euro 11.531.932,88;

Ritenuto necessario, come riferisce il Dirigente proponente, 
proseguire nel percorso di ammodernamento ed implementa-
zione delle dotazioni delle Organizzazioni di Volontariato di pro-
tezione civile territoriali per le operazioni di concorso al soccorso 
alla popolazione, attraverso un nuovo bando rivolto:

•	ad enti appartenenti al sistema di protezione civile della 
Lombardia, aventi un gruppo comunale/intercomunale 
iscritto nell’elenco territoriale del volontariato di protezione 
civile della Lombardia ed operativo alla data di pubblica-
zione del bando;

•	ad enti appartenenti al sistema di protezione civile della 
Lombardia, aventi una convenzione con un’organizzazione 
di volontariato di protezione civile (ODV), iscritta nell’elenco 
territoriale del volontariato di protezione civile della Lombar-
dia ed operativa alla data di pubblicazione del bando; in 
caso più enti fossero convenzionati con la medesima or-
ganizzazione, solo l’ente con il punteggio più elevato sarà 
ammesso a finanziamento e gli altri verranno esclusi dalla 
graduatoria;

Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’art. 107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par. 2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che:

•	le risorse di cui al presente provvedimento sono destinate 
ad enti pubblici appartenenti al sistema di protezione civile 
della Lombardia, per attività istituzionali di protezione civile;

•	le risorse non sono destinate allo svolgimento di attività 
economiche;

Valutato, pertanto, che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato;

Vista la scheda riportata nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, predisposta dalla Direzione Gene-
rale Territorio e Protezione Civile – Unità Organizzativa Protezione 
Civile, in cui sono definiti i criteri e le modalità di assegnazione 
del contributo regionale per l’impiego delle risorse sopra citate;

Ritenuto quindi di approvare la citata scheda, demandando 
alla competente Struttura della Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile l’emanazione del bando attuativo della misura 
di cui trattasi;

Ritenuto di utilizzare la piattaforma Bandi online di Regione 
Lombardia, quale strumento per la presentazione della doman-
da di contributo, la gestione dei flussi informativi e le comunica-
zioni con i soggetti beneficiari, al fine di seguire in modo strut-
turato le diverse fasi attuative di presentazione della domanda, 
assegnazione del finanziamento e monitoraggio procedurale e 
finanziario degli acquisti;

Dato atto che l’importo complessivo messo a disposizione, 
pari a € 9.500.000,00 nel triennio 2022-2024 trova copertura al 
Cap. 11.01.203.3078 - «Spese per il Sistema di Protezione Civile», 
che presenta adeguata capienza, per € 5.500.000,00 sul bilan-
cio 2022, € 2.000.000,00 sul bilancio 2023 e € 2.000.000,00 sul 
bilancio 2024, a favore di:

•	Comuni, Unioni di Comuni, Comunità Montane, Enti Parco 
dotati di Gruppo Comunale o appartenenti, come capofi-
la, a un Gruppo Intercomunale di Protezione Civile, iscritto 
all’Elenco Territoriale della Lombardia ed operativo alla da-
ta di pubblicazione del bando, che non abbia già bene-
ficiato di contributi sul Bando Regionale 2021-2023 (d.g.r. 
XI.4840/2021);

•	Comuni, Unioni di Comuni, Comunità Montane, Enti Parco 
non dotati di Gruppo Comunale/Intercomunale di Protezio-
ne Civile, ma che abbiano una convenzione vigente alla 
data di apertura del bando con una organizzazione di vo-
lontariato di protezione civile (ODV) iscritta all’Elenco Territo-
riale della Lombardia ed operativa alla data di pubblicazio-
ne del bando, che non abbia già beneficiato di contributi 
sul  Bando Regionale 2021-2023 (d.g.r. XI.4840/2021);

Ritenuto di stabilire che:

•	contestualmente all’approvazione della graduatoria finale 
delle domande ammesse a finanziamento, le risorse rese 
disponibili da eventuali rinunce, potranno essere utilizzate 
per lo scorrimento della graduatoria, anche per quote di 
finanziamento inferiori al 90%;

•	Regione Lombardia, con apposito provvedimento, si riserva 
la facoltà di aumentare la dotazione finanziaria, in base al-
la disponibilità del proprio bilancio, al fine di soddisfare le 
domande ammissibili, ma eventualmente escluse dal con-
tributo per esaurimento delle risorse;

•	la rendicontazione delle spese sostenute dovrà avvenire 
entro il 31 ottobre 2024, con modalità specificate nel bando 
emanato dalla competente Struttura della Direzione Gene-
rale Territorio e Protezione Civile;

Vista la d.c.r. del 10 luglio 2018, n.  64, con la quale è stato 
approvato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legisla-
tura e il RA 179 - Ter.11.01 «Interventi per la Protezione Civile; per il 
miglioramento e la prevenzione delle situazioni a rischio sismico, 
geologico, idrogeologico, valanghivo e per la protezione delle 
infrastrutture critiche»;

Vista la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20, «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale» nonché i provve-
dimenti organizzativi della XI Legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche 
amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzio-
ni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a per-
sone ed enti pubblici e privati;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
 DELIBERA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono inte-
gralmente recepiti e approvati:

1. di approvare la scheda allegato A, parte integrante e so-
stanziale della presente deliberazione, recante i «Criteri per l’e-
rogazione di contributi per il finanziamento, su base triennale, 
finalizzato all’acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso esclu-
sivo di Protezione Civile per l’implementazione dell’operatività di 
livello provinciale», destinati ad enti appartenenti al sistema di 
protezione civile della Lombardia, dotati di un Gruppo Comuna-
le/Intercomunale di protezione civile, o convenzionati con Orga-
nizzazioni di volontariato di Protezione Civile (ODV), iscritti nelle 
rispettive sezioni provinciali ed operativi dell’Elenco territoriale 
alla data di pubblicazione del bando, ai sensi della l.r. 27/2021;

2. di dare atto che le risorse per l’erogazione dei contributi di 
cui al punto 1, per un importo massimo pari a € 9.500.000,00, tro-



Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 4 – Bollettino Ufficiale

vano  copertura al capitolo Cap. 3078 - «Spese per il Sistema di 
Protezione Civile», di cui € 5.500.000,00 nel 2022, € 2.000.000,00 
nel 2023 e € 2.000.000,00 nel 2024, a favore di:

•	Comuni, Unioni di Comuni, Comunità Montane, Enti Parco 
dotati di Gruppo Comunale o appartenenti, come capofi-
la, a un Gruppo Intercomunale di Protezione Civile, iscritto 
all’Elenco Territoriale della Lombardia ed operativo alla da-
ta di  pubblicazione del bando, che non abbia già bene-
ficiato di contributi sul Bando Regionale 2021-2023 (d.g.r. 
XI.4840/2021);

•	Comuni, Unioni di Comuni, Comunità Montane, Enti Parco 
non dotati di Gruppo Comunale/Intercomunale di Protezio-
ne  Civile, che abbiano una convenzione vigente alla data 
di apertura del bando con una organizzazione di volonta-
riato di protezione civile (ODV) iscritta all’Elenco Territoriale 
della Lombardia ed operativa alla data di pubblicazione 
del bando,  che non abbia già beneficiato di contributi sul 
Bando Regionale 2021-2023 (d.g.r. XI.4840/2021);

3. di demandare alla competente Struttura della Direzione 
Generale Territorio e Protezione Civile l’emanazione del bando 
attuativo della misura di cui trattasi;

4. di stabilire che:

•	contestualmente all’approvazione della graduatoria finale 
delle domande ammesse a finanziamento, le risorse rese 
disponibili da eventuali rinunce, potranno essere utilizzate 
per lo scorrimento della graduatoria, anche per quote di 
finanziamento inferiori al 90%;

•	Regione Lombardia, con apposito provvedimento, si riser-
va la facoltà di aumentare la dotazione finanziaria, in base 
alla disponibilità del proprio bilancio, al fine di soddisfare 
le domande ammissibili, ma inizialmente escluse dal contri-
buto per esaurimento delle risorse;

•	la rendicontazione delle spese sostenute dovrà avvenire 
entro il 31 ottobre 2024, con modalità specificate nel bando 
emanato dalla competente Struttura della Direzione Gene-
rale Territorio e Protezione Civile;

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito istituzionale 
– sezione amministrazione trasparente, in attuazione degli artt. 
26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 5 –

Allegato A alla D.G.R. n. ……del…………….   
 
 

TITOLO 

CRITERI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI SU 
BASE TRIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI MEZZI 
ED ATTREZZATURE AD USO ESCLUSIVO DI 
PROTEZIONE CIVILE, DESTINATI AD ENTI AVENTI 
UN GRUPPO COMUNALE/INTERCOMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE OPERATIVO, O UNA 
CONVENZIONE CON UNA ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE ISCRITTA 
NELL’ELENCO TERRITORIALE DELLA LOMBARDIA 
(L.R. 27/2021) 

 
FINALITA’ 
 

Regione Lombardia, ai sensi della l.r. n. 27 del 29 dicembre 2021, 
contribuisce all’implementazione dell’efficienza e dell’efficacia 
dell’operatività del sistema di Protezione Civile di Regione 
Lombardia che si sviluppa territorialmente anche attraverso la 
partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato di protezione 
civile, operanti direttamente o in convenzione con gli enti facenti 
parte del Sistema Regionale di Protezione Civile, così come 
previsto dal D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”. Tali 
enti operano a livello territoriale in fase preventiva ed 
emergenziale, con la partecipazione delle Organizzazioni di 
volontariato con volontari e dotazioni riferite a differenti 
specializzazioni.   

R.A. DEL PRS XI LGS. 
179.TER.11.01 “Interventi per la Protezione civile; per il 
miglioramento e la prevenzione delle situazioni a rischio sismico, 
geologico, idrogeologico, valanghivo e per la protezione delle 
infrastrutture critiche”  

SOGGETTI BENEFICIARI 

a) Comuni, Unioni di Comuni, Comunità Montane, Enti 
Parco dotati di gruppo comunale/intercomunale o 
appartenenti, come capofila, a un gruppo intercomunale di 
Protezione Civile, iscritto all’Elenco Territoriale della 
Lombardia ed operativo alla data di pubblicazione del 
bando, che non abbia beneficiato di contributi sul Bando 
Regionale 2021-2023 (DGR XI.4840/2021); per le Unioni 
di Comuni, il requisito può essere assolto con la presenza 
di almeno un gruppo comunale che svolga servizio su tutto 
il territorio dei Comuni interessati; 

b) Comuni, Unioni di Comuni, Comunità Montane, Enti 
Parco non dotati di Gruppo Comunale/Intercomunale di 
Protezione Civile, che abbiano una convenzione vigente 
alla data di apertura del bando con una organizzazione di 
volontariato di protezione civile (ODV) iscritta all’Elenco 
Territoriale della Lombardia ed operativa alla data di 
pubblicazione del bando, che non abbia beneficiato di 
contributi sul Bando Regionale 2021-2023 (DGR 
XI.4840/2021); in caso più enti fossero convenzionati con 
la medesima organizzazione, l’ente con il punteggio più 
elevato sarà ammesso a finanziamento con il punteggio 
spettante mentre gli altri saranno collocati in fondo alla 
graduatoria; 

 
 



Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 6 – Bollettino Ufficiale

SOGGETTI DESTINATARI 

Gruppi Comunali, Gruppi Intercomunali, organizzazioni di 
volontariato Protezione Civile, iscritte all’Elenco Territoriale del 
volontariato di protezione civile della Lombardia, ed operativi alla 
data di pubblicazione del bando.  
Le organizzazioni di volontariato non sono beneficiari diretti, ma 
per il tramite di Comune, Unioni di Comuni, Comunità Montane, 
Enti Parco con i quali hanno una convenzione vigente. 

DOTAZIONE 
FINANZIARIA 

I fondi messi a disposizione ammontano complessivamente a                            
€ 9.500.000,00 su base triennale, con imputazione a carico del 
capitolo Cap. 3078 - “Spese per il Sistema di Protezione Civile”, 
per € 5.500.000,00 sul bilancio 2022, € 2.000.000,00 sul bilancio 
2023 e per € 2.000.000,00 sul bilancio 2024; 
Regione Lombardia, con apposito provvedimento, si riserva la 
facoltà di aumentare la dotazione finanziaria, sulla base di eventuali 
risorse aggiuntive che si dovessero rendere disponibili. 

TIPOLOGIA ED ENTITA’ 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Ciascun Ente potrà presentare una sola domanda riferita ad una sola 
tipologia di acquisti; non è ammessa la richiesta di più beni, anche 
se nell’ambito del massimale previsto, escluso per le tipologie c) d) 
e). Per le tipologie a) e b), nel caso siano richiesti più beni, verrà 
ammesso d’ufficio quello di maggior valore di acquisto. 
Regione Lombardia, in fase di istruttoria, potrà stralciare dal 
contributo una o più voci, ove venisse rilevata l’incongruità con 
quanto previsto al capoverso precedente. 
Qualsiasi bene di tipologia diversa rispetto alle tipologie 
individuate, come rilevato dal preventivo di spesa presentato, sarà 
escluso dal contributo. 
Contributo a fondo perduto, erogato nel limite massimo del 90% 
della spesa preventivata in sede di presentazione della domanda di 
adesione, con le seguenti modalità: 

- Contributo minimo erogato dalla Regione pari ad € 
13.500,00 (tredicimilacinquecento), per una spesa 
sostenuta di 15.000,00 euro IVA inclusa; 

- Contributo massimo erogato pari ad € 49.500,00 
(quarantanovemilacinquecento), per una spesa sostenuta di 
55.000,00 euro, IVA inclusa, o superiore. 

Complessivamente saranno erogati 
• € 5.500.000,00 nel 2022 a titolo di primo acconto, 
• € 2.000.000,00 nel 2023 a titolo di secondo acconto 
• € 2.000.000,00 nel 2024 a titolo di saldo sull’effettiva spesa 

sostenuta e rendicontata. 
I beni da acquistare diversi da veicoli dovranno essere nuovi di 
fabbrica, salvo le seguenti indicazioni: 

- i veicoli potranno essere anche “KM 0”;  
- per i mezzi d’opera di cui alla tipologia c) potrà essere 

ammesso l’acquisto di beni usati, con età massima di due 
anni dall’immatricolazione e in possesso delle 
certificazioni e dotazioni di sicurezza conformi alla 
normativa vigente alla data di apertura del bando. 

REGIME AIUTI DI STATO 

• le risorse di cui al presente provvedimento sono destinate ad 
enti pubblici appartenenti al sistema di protezione civile della 
Lombardia, per l’esercizio esclusivo di attività istituzionali di 
protezione civile, 

• le risorse non sono destinate allo svolgimento di attività 
economiche, 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 7 –

• ai sensi della normativa vigente, l’assegnazione di queste 
risorse non si configura come aiuto di stato; 

SPESE AMMISSIBILI 

Le tipologie di beni acquistabili sono: 
a) Autovetture 4x4 o pick-up 4x4, eventualmente attrezzati 

con kit specialistici,  
b) Furgoni per trasporto di persone e/o cose, eventualmente 

attrezzati con kit specialistici, 
c) Piccoli mezzi d’opera (elenco non esaustivo: minipale, 

miniescavatori, terne, motocarriole, cippatrici, …), 
d) Carrelli attrezzati per interventi di tipo idrogeologico -

idraulico, 
e) Tende di tipo ministeriale, eventualmente complete di 

impianti elettrici e sistemi di riscaldamento e 
raffrescamento, ed effetti letterecci (brande, letti, coperte, 
lenzuola, federe e cuscini).  

TIPOLOGIA DELLA 
PROCEDURA 

Le domande saranno selezionate tramite procedura valutativa sulla 
base dell’assegnazione di punteggi relativi a parametri di carattere 
operativo ed amministrativo definiti nel bando 

ISTRUTTORIA E 
VALUTAZIONE 

La domanda di partecipazione al bando dovrà essere presentata 
obbligatoriamente in forma telematica, pena la non ammissibilità, 
dal soggetto richiedente attraverso il Sistema Informativo Bandi 
Online (B.O.L.) disponibile all’indirizzo: 
www.bandi.regione.lombardia.it 
La domanda dovrà essere corredata dei seguenti allegati da caricare 
nel sistema informativo: 
• Preventivo di spesa, vincolante per la definizione dell’importo 

del contributo massimo 
• Scheda tecnica descrittiva del bene in acquisto 
• Solo per i beneficiari di cui alla lettera b): Copia digitale della 

Convenzione con una ODV di protezione civile, vigente alla 
data di apertura del bando 

• In caso di sottoscrizione da parte di soggetto diverso dal legale 
rappresentante dell’ente, eventuale delega alla firma 

Ai fini della determinazione della data di presentazione della 
domanda verrà considerata la data e l’ora di avvenuta 
protocollazione elettronica tramite il sistema Bandi Online. 
L’assenza di uno solo dei requisiti o dei documenti obbligatori è 
motivo di esclusione della domanda. 
Per le proposte ritenute ammissibili, la valutazione avviene entro il 
termine stabilito dal bando attuativo della presente misura, 
attribuendo un punteggio di merito, rapportato ai parametri di 
seguito elencati, desunti dalle autocertificazioni in sede di 
presentazione della domanda, da documenti ufficiali e dalla 
documentazione disponibile agli atti, alla data di pubblicazione del 
bando: 

a) Numero dei volontari operativi iscritti al Gruppo e/o alla 
ODV convenzionata, alla data di apertura del bando (con 
punteggio per classi di numero volontari); 

b) Classi di rischio idrogeologico e sismico del Comune 
richiedente; in caso di Unione di Comuni, Comunità 
Montane ed Enti Parco, vale la classe più alta posseduta dai 
Comuni interessati (punteggio proporzionale al livello di 
rischio); 

c) Popolazione residente nel comune; in caso di domanda 
presentata da enti a cui sono riferiti più comuni, sarà 



Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 8 – Bollettino Ufficiale

calcolata la media aritmetica (punteggio per classi di 
popolazione); 

d) Presenza di pianificazione di protezione civile comunale 
(approvati dopo il 2012); in caso di enti presentanti 
domanda che accorpano più comuni, sarà assegnato un 
punteggio proporzionale al numero di comuni dotati di 
piano. 

Entro il 31 ottobre 2022, al termine della fase istruttoria, con specifico 
provvedimento dirigenziale la competente struttura regionale approva 
il piano di assegnazione dei contributi identificando i relativi 
beneficiari assegnatari del contributo, sulla base della somma 
complessiva di € 9.500.000,00. 
Entro il 30 novembre 2022, a seguito della conferma di accettazione 
del contributo assegnato, sarà erogata la quota di contributo relativa 
all’anno 2022. 
Ai fini dell’erogazione del saldo finale, il beneficiario del contributo 
deve presentare la documentazione attestante le spese sostenute, senza 
alcuna possibilità di proroga, entro il 31/10/2024. 
L’ammontare finale del contributo è calcolato sulla base dei documenti 
comprovanti le spese sostenute e quietanzate. 
Il finanziamento assegnato è revocato nel caso in cui venga accertata 
una delle seguenti condizioni: 

a) mancata produzione della documentazione contabile completa 
b) acquisto di beni difformi da quanto previsto dal bando, senza 

autorizzazione espressa di Regione Lombardia.  

MODALITA’ DI 
EROGAZIONE 
DELL’AGEVOLAZIONE 

L’erogazione dei fondi avverrà con le seguenti modalità: 
• Primo acconto nel 2022 successivamente alla approvazione della 

graduatoria, entro il 30 novembre 2022; 
• Secondo acconto nel 2023 alla presentazione dell’atto di ordine del 

bene alla ditta fornitrice; 
• Saldo nel 2024 a seguito del caricamento in Bandi Online della 

documentazione contabile attestante la spesa sostenuta, con relativa 
quietanza di avvenuto pagamento e di liquidazione da parte della 
tesoreria/banca di appoggio; 

• Solo per i Beneficiari di cui alla lettera b): all’atto della 
presentazione della rendicontazione finale, dovrà essere caricata 
copia digitale della convenzione almeno biennale (a partire dalla 
data di richiesta del saldo) con un’organizzazione di 
volontariato di Protezione Civile e relativo comodato d’uso del 
bene. 

Eventuali risorse derivanti da rinunce dei beneficiari, prima 
dell’approvazione della graduatoria finale, potranno essere 
impiegate per lo scorrimento della graduatoria medesima, anche per 
quote di finanziamento inferiori al 90%. 
L’elenco dei beneficiari del contributo e dei soggetti non assegnatari, è 
pubblicato sul BURL nonché sul sito istituzionale di Regione 
Lombardia, nella sezione bandi. 

 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 9 –

D.g.r. 13 giugno 2022 - n. XI/6511
Assegnazione di contributi per l’anno 2022 ai Comitati 
coordinamenti del volontariato (CCV) provinciali per le 
attività di supporto alle relative province ed alla Città 
Metropolitana di Milano (l.r. 27/2021, art. 23). contestuale 
proroga per l’utilizzo e la rendicontazione dei fondi assegnati 
con d.g.r. XI/5232 del 13 settembre 2021 relativi all’anno 2021

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	il d.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018: «Codice della Protezione 
Civile»;

•	la legge regionale n. 27 del 29 dicembre 2021 «Disposizioni 
regionali in materia di protezione civile», che all’art. 23, c. 1 e 
c. 5, costituisce in ogni Provincia e nella Città Metropolitana 
di Milano un Comitato di Coordinamento del Volontariato 
(CCV) di protezione civile, a cui sono assegnati compiti 
di rappresentanza, coordinamento, supporto tecnico alle 
componenti del sistema regionale di protezione civile e rife-
rimento per le attività formative del volontariato organizzato;

•	la medesima l.r. 27/2021, che all’art. 23, c. 6, prevede la pos-
sibilità che, al fine di svolgere le attività operative di coordi-
namento, i CCV possano costituirsi in associazione, anche 
in forma riconosciuta;

•	il regolamento regionale n. 9 del 18 ottobre 2010: «Regola-
mento di attuazione dell’Albo Regionale del Volontariato di 
Protezione Civile», così come modificato dal regolamento 
regionale n. 6 del 15 febbraio 2018;

•	la l.r. n. 26 del 28 dicembre 2021 «Bilancio di previsione 2022 
– 2024»;

Ritenuto di destinare ai CCV, qualora costituiti in associazio-
ne e regolarmente iscritti nell’Elenco territoriale del volontaria-
to di protezione civile della Lombardia, istituito con la citata l.r. 
27/2021, art. 22 comma 3, per le attività ad essi attribuite e svolte 
a supporto del sistema di protezione civile regionale, e per con-
sentirne la loro piena operatività, la somma complessiva di euro 
200.000,00 per ciascuna annualità 2022-2023-2024;

Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’art. 107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par. 2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che con la presente misura non vengono finan-
ziate, nemmeno indirettamente, attività economiche eventual-
mente svolte da Enti del Terzo Settore (ETS) beneficiarie delle 
risorse stanziate, in quanto sono perseguite finalità di interesse 
pubblico e sociale volte a sostenere l’attività dei Comitati di 
Coordinamento del Volontariato presenti sul territorio regionale, 
consentendone la piena operatività; trattasi, comunque, di un 
finanziamento da utilizzarsi sul territorio provinciale, finalizzato ad 
assicurare risposte celeri in caso di emergenza a garanzia della 
pubblica incolumità dei cittadini;

Valutato, pertanto, che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato;

Preso atto che con la nota agli atti regionali con prot. n. 
Z1.2022.12997 del 6 aprile 2022, la Consulta Regionale del Volon-
tariato di protezione civile, in nome e per conto dei 12 CCV della 
Lombardia, in esito alla riunione svoltasi a Sondrio il 2 aprile 2022, 
ha trasmesso la proposta di ripartizione dei fondi resi disponibili 
da Regione Lombardia tra i diversi Comitati di Coordinamento 
del Volontariato, precisando che: 

•	il Presidente del CCV di Varese ha espresso la volontà di 
rinunciare ai fondi ad esso destinati, che sono pertanto ri-
partiti tra gli altri undici CCV;

•	il riparto presentato prevede che i fondi siano trasferiti ai Co-
mitati di Coordinamento costituiti in associazione, ad alcuni 
dei quali sono stati gemellati uno o più CCV non ancora 
costituiti in associazione;

•	i Comitati destinatari dei fondi provvederanno a sostene-
re le spese relative ai CCV gemellati, provvedendo a ren-
dicontare a Regione Lombardia l’utilizzo di tutti i fondi loro 
assegnati;

Ritenuto di condividere la proposta di ripartizione dei fondi, 
con i criteri contenuti nella nota del 6 aprile 2022 su citata, che 
prevedono una quota fissa e una quota proporzionale al nume-
ro delle organizzazioni di volontariato iscritte nelle undici sezioni 
provinciali dell’Elenco territoriale del volontariato di protezione 
civile, come dettagliata nella tabella di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Preso atto che, nel corso del 2022, è prevista la costituzione in 
associazione di altri Comitati di Coordinamento;

Ritenuto, nelle more della costituzione delle ulteriori sopracita-
te associazioni, di procedere alla ripartizione dei fondi disponibili 
per il solo anno 2022, come dettagliato nell’allegato 1 al presen-
te atto e di seguito specificato:

•	ODV CV Bergamo, con delega per CCV di Como e Pavia,

•	ODV CV Brescia, con delega per i CCV di Cremona e Son-
drio,

•	ODV CV Milano, con delega per il CCV di Monza–Brianza,

•	ODV CV Lecco protezione civile,

•	ODV CV Mantova protezione civile,

•	ODV CV Lodi protezione civile;
Ritenuto di demandare a successivo provvedimento della 

Giunta Regionale, l’assegnazione ed il riparto dei fondi per le 
annualità 2023 e 2024, in relazione alla costituzione in forma di 
associazione di altri CCV;

Dato atto che l’importo complessivo assegnato con il presen-
te atto ammonta ad euro 200.000,00 e trova copertura sul Ca-
pitolo 11.01.104.7893 dell’anno 2022 «Trasferimenti alle Istituzioni, 
sociali e private, per attività di Protezione Civile»;

Ritenuto di demandare a successivi provvedimenti del diri-
gente della competente struttura della Direzione Generale Ter-
ritorio e Protezione Civile l’impegno e la liquidazione dei fondi 
assegnati col presente atto, entro il massimale previsto, e la de-
terminazione delle tipologie di spesa ammissibili, tenuto conto 
che la natura del capitolo di spesa consente il riconoscimento 
delle spese correnti, sostenute nel corso dell’anno 2022 e, co-
munque, non oltre il 31 dicembre 2022;

Preso atto, inoltre, che con nota agli atti regionali con prot. 
n. Z1.2022.4134, del 7 febbraio 2022, la Consulta Regionale del 
Volontariato di protezione civile, in nome e per conto dei CCV, 
ha chiesto, con riferimento ai fondi relativi all’anno 2021, asse-
gnati con d.g.r. XI/5232 del 13 settembre 2021, una proroga del 
termine di utilizzo dei fondi al 31 agosto 2022 e del termine di 
rendicontazione dei fondi al 30 settembre 2022, termini già pro-
rogati rispettivamente al 30 maggio 2022 e al 30 giugno 2022 
con d.d.s. n. 17342 del 21 dicembre 202;

Ritenuto di accogliere la richiesta presentata dalla Consulta 
Regionale, concedendo, per i fondi assegnati nel 2021, la pro-
roga al 31 agosto 2022 del termine per l’utilizzo dei fondi stessi 
e al 30 settembre 2022 per la presentazione della relativa ren-
dicontazione di spesa, come definita dal d.d.s. n. 12627 del 24 
settembre 2021;

Visti la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale» e i provvedimenti organizzativi 
della XI Legislatura;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura 
e, in particolare, il Programma Ter.1101 «Sistema di Protezione Ci-
vile» - Risultato Atteso 179 «Interventi per la Protezione civile; per il 
miglioramento e la prevenzione delle situazioni a rischio sismico, 
geologico, idrogeologico, valanghivo e per la protezione delle 
infrastrutture critiche»;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, in partico-
lare, gli artt. 26 e 27, concernenti gli obblighi di pubblicazione 
relativi agli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare l’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, recante la ripartizione dei contribuiti 
ad undici Comitati di Coordinamento del Volontariato (CCV) 
provinciali, con esclusione del CCV di Varese che ha espresso la 
rinuncia ai fondi ad esso destinati;

2. di dare atto che l’importo complessivo di euro 200.000,00 
trova copertura a valere sul Capitolo 11.01.104.7893 dell’anno 
2022 «Trasferimenti alle Istituzioni sociali e private, per attività di 
Protezione Civile»;

3. di demandare a successivi provvedimenti del dirigente del-
la competente Struttura della Direzione Generale Territorio e Pro-
tezione Civile:

•	l’impegno e la liquidazione dei fondi assegnati, entro il mas-
simale stabilito;

•	la determinazione della tipologia di spese ammesse, che 
dovranno essere sostenute nel corso dell’anno 2022 e, co-



Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 10 – Bollettino Ufficiale

munque, non oltre il 31 dicembre 2022;
4. di demandare a successivo provvedimento della Giunta 

Regionale l’assegnazione ed il riparto dei fondi, per la medesi-
ma finalità, per le annualità 2023 e 2024;

5. di prorogare, come richiesto dalla Consulta Regionale del 
Volontariato di protezione civile, in nome e per conto dei CCV, i 
termini per l’utilizzo e la rendicontazione dei fondi relativi all’an-
no 2021, assegnati con d.g.r. XI/5232 del 13 settembre 2021, 
rispettivamente al 31 agosto ed al 30 settembre 2022, con le 
medesime modalità definite dal d.d.s. n. 12627 del 24 settembre 
2021;

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito istituzionale 
– sezione amministrazione trasparente, in attuazione degli artt. 
26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 11 –

SEZIONI ALBO N. ETS MINIMO RIPARTO/ETS TOTALE

BG 134  € 9.090,91 € 17.005,08 € 26.095,99

BS 152  € 9.090,91 € 19.289,34 € 28.380,25

CO 49  € 9.090,91 €  6.218,27 € 15.309,18

CR 33  € 9.090,91 €  4.187,82 € 13.278,73

LC 53  € 9.090,91 €  6.725,89 € 15.816,80

LO 37  € 9.090,91 €  4.695,43 € 13.786,34

MB 46  € 9.090,91 €  5.837,56 € 14.928,47

MI 118  € 9.090,91 € 14.974,62 € 24.065,53

MN 25  € 9.090,91 €  3.172,59 € 12.263,50

PV 92  € 9.090,91 € 11.675,13 € 20.766,04

SO 49  € 9.090,91 €  6.218,27 € 15.309,18

VA -------- -------- -------- --------

12 788,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 200.000,00

Allegato 1 - D.g.r. n. _____________ del ___________


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 13 giugno 2022 - n. XI/6510
	Criteri per l’erogazione di contributi su base triennale per l’acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso esclusivo di protezione civile, destinati ad enti aventi un gruppo comunale/intercomunale di protezione civile operativo, o una convenzione con una
	D.g.r. 13 giugno 2022 - n. XI/6511
	Assegnazione di contributi per l’anno 2022 ai Comitati coordinamenti del volontariato (CCV) provinciali per le attività di supporto alle relative province ed alla Città Metropolitana di Milano (l.r. 27/2021, art. 23). contestuale proroga per l’utilizzo e 




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.s. 15 giugno 2022 - n. 8448
	POR FSE 2014-2020 - Asse II – Proroga onerosa del termine per gli interventi di cui alla d.g.r. n. 3955/2020 «Nuove misure per la realizzazione di interventi di accompagnamento sociale a favore delle persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiz
	D.d.u.o. 17 giugno 2022 - n. 8688
	Approvazione avviso per l’attuazione della inziativa «Bando E-State e + Insieme» di cui alla d.g.r. n. 6490 del 13 giugno 2022




	D.G. Welfare
	D.d.s. 10 giugno 2022 - n. 8222
	Approvazione dei Piani di gestione della biosicurezza nell’ambito delle misure adottate in zona di restrizione 1 per il contrasto alla peste suina africana (PSA)


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 17 giugno 2022 - n. 8663
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Operazione 6.1.01 «Incentivi per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di giovani agricoltori». decreto 3 marzo 2021, n. 2908. approvazione degli esiti istruttori, ammissione a finanziamento delle doman
	Comunicato regionale 16 giugno 2022- n. 62
	Trattamenti obbligatori contro scaphoideus titanus, vettore della flavescenza dorata della vite per l’anno 2022.




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 13 giugno 2022 - n. 8321
	RLO12020013582 – Bando «Archè 2020 – Misura di sostegno alle start up lombarde (mpmi e professionisti) in risposta all’emergenza covid-19» di cui al d.d.u.o. n. 9680 del 7 agosto 2020 – Decadenza del contributo di euro 41.195,00 concesso all’impresa Optim
	D.d.u.o. 13 giugno 2022 - n. 8324
	2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario Iii - Promuovere la competitività  delle piccole e medie imprese - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investimen

	D.d.u.o. 14 giugno 2022 - n. 8378
	2014IT16RFOP012 – RLO12019008323 (Mis B) – POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando ARCHE’ «Nuove MPMI – Sostegno alle Start Up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 - Liquidazione a se

	D.d.u.o. 14 giugno 2022 - n. 8406
	2014IT16RFOP012 - POR FESR Regione Lombardia 2014-2020 – Azione III.3.B.1.2: approvazione degli esiti istruttori del bando per la concessione di contributi per la partecipazione delle pmi alle fiere internazionali in Lombardia – 13° provvedimento




	D.G. Territorio e protezione civile
	d.d.u.o. 15 giugno 2022 - n. 8472
	Integrazione del d.d.u.o. 3 marzo 2022 - n. 2804 «Bando «Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana» (approvato con il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245). Approvazione della graduatoria delle domande ammesse alla valutazione di m



